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Trotz -7,4% Nächtigungsrückgang im September, liegt die bisherige 

Sommersaison mit rd. 72,5 Mio. Nächtigungen im Plus (+0,3%).  

Quelle:  Statistik Austria 

• Die Unwetter mit Starkregen, Sturm und Hochwasser bescheren dem September ein 
Nächtigungsminus (11,3 Mio. NÄ; -7,4% NÄ). Auch die Ankünfte sind mit 3,8 Mio. 
rückläufig (-11,2% AN).  

 

• Die bisherige Sommersaison (Mai bis September) schließt mit 72,5 Mio. Nächtigungen 
und liegt damit um +0,3% über dem Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchen mit 23,1 Mio. 
ein Plus von +1,7% im Vergleich zu 2023. Die Nächtigungen aus dem Ausland sind um 
+0,7% gestiegen, während jene aus dem Inland um -0,7% gesunken sind. Nach 
Unterkunftsarten betrachtet haben Gewerbliche Ferienwohnungen (+4,8% NÄ) und 5/4-
Stern Hotels (+3,1% NÄ) einen Nächtigungszuwachs im Vergleich zum Vorjahr. 

 

• Unter den Top 15 Herkunftsländern aus dem Ausland kam es in der bisherigen 
Sommersaison (Mai bis September) zu den größten Nächtigungszuwächsen aus den USA 
(+15,8% NÄ), UK (+9,6% NÄ), Spanien (+5% NÄ), Dänemark (+5% NÄ), Ungarn (+3,2% 
NÄ) und Polen (+3% NÄ).  

 

• Im bisherigen Kalenderjahr (Jänner bis September) verbucht der Tourismus mit rd. 127 
Mio. Nächtigungen ein Plus von +0,8% NÄ und mit 37,3 Mio. Ankünften einen Zuwachs 
von +2,5% AN.  
 

 
 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.775,6 -11,2 -474,3 11.303,3 -7,4 -906,0

Inländer 1.257,1 -12,3 -177,1 3.353,9 -9,3 -341,9

Ausländer 2.518,5 -10,6 -297,2 7.949,4 -6,6 -564,1

September 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.288,7 -15,2 4.696,5 -7,6 -386,3

2 Schweiz u. Liechtenstein 131,0 -5,2 397,8 -2,3 -9,2

3 Niederlande 98,8 -12,6 392,4 -9,4 -40,5

4 USA 107,7 4,0 245,2 4,8 11,2

5 Vereinigtes Königreich 63,3 4,1 169,0 3,7 6,0

6 Italien 70,2 -3,6 164,5 -2,9 -5,0

7 Tschechische Republik 59,1 -30,3 143,9 -29,1 -59,0

8 Polen 56,6 -11,9 136,7 -12,2 -18,9

9 Frankreich (einschl.Monaco) 44,6 -7,4 129,3 -6,5 -8,9

10 Belgien 31,4 -8,3 120,5 -3,3 -4,1

11 Ungarn 37,4 -9,7 111,4 -7,3 -8,8

12 Spanien 31,4 -6,0 71,0 -4,1 -3,0

13 Israel 26,2 -28,3 69,4 -32,5 -33,4

14 China 38,4 76,3 62,3 56,5 22,5

15 Rumänien 22,0 -9,2 54,9 -9,9 -6,0 

September 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 103,2 -10,1 -11,5 286,4 -8,1 -25,2

Kärnten 292,0 -13,7 -46,3 1.156,7 -7,4 -92,6

Niederösterreich 279,0 -17,3 -58,3 647,8 -14,9 -113,4

Oberösterreich 307,5 -11,3 -39,3 784,5 -7,6 -64,2

Salzburg 564,8 -13,8 -90,7 1.816,2 -9,8 -198,1

Steiermark 394,9 -11,0 -48,8 1.121,6 -8,8 -108,7

Tirol 950,0 -11,6 -124,5 3.292,4 -4,9 -170,5

Vorarlberg 212,1 -16,7 -42,4 657,4 -10,9 -80,4

Wien 672,2 -1,8 -12,4 1.540,4 -3,3 -52,9

Österreich 3.775,6 -11,2 -474,3 11.303,3 -7,4 -906,0

September 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.585,5 -5,7 -96,3 4.379,4 -3,0 -134,0

3-Stern 914,3 -12,0 -124,6 2.250,7 -10,4 -262,5

2/1-Stern 313,5 -12,2 -43,7 721,5 -11,4 -92,8

Gewerbl. Ferienwohnungen 251,7 -7,8 -21,2 1.051,1 -1,6 -16,6

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 90,9 -19,4 -21,9 337,4 -14,9 -59,3

Private Ferienhäusern/-wohnungen 182,0 -16,8 -36,7 1.014,1 -8,1 -89,9

Österreich 3.775,6 -11,2 -474,3 11.303,3 -7,4 -906,0

September 2024

absolute Zahlen in 1.000
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Bisherige Sommersaison: Mai bis September 2024 

 

 
 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Bundesländer 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 23.086,2 1,7 379,4 72.478,3 0,3 209,1

Inländer 7.380,4 0,1 7,3 20.759,5 -0,7 -144,6

Ausländer 15.705,8 2,4 372,1 51.718,8 0,7 353,7

Mai bis September 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 7.556,8 -0,6 28.251,6 -0,6 -159,9

2 Niederlande 946,4 -1,1 4.069,0 -2,8 -118,8

3 Schweiz u. Liechtenstein 654,2 2,5 2.032,3 1,5 29,1

4 Tschechische Republik 561,6 -0,1 1.628,4 0,7 10,9

5 Italien 522,4 2,9 1.471,5 1,9 27,1

6 USA 543,0 17,8 1.293,9 15,8 176,8

7 Belgien 272,0 0,0 1.175,7 0,9 10,4

8 Vereinigtes Königreich 368,7 11,2 1.068,7 9,6 93,8

9 Polen 423,9 9,9 1.001,9 3,0 29,2

10 Frankreich (einschl.Monaco) 307,2 0,3 886,3 0,5 4,6

11 Ungarn 286,7 5,2 853,8 3,2 26,3

12 Dänemark 177,6 3,2 524,0 5,0 24,8

13 Spanien 200,1 3,6 475,6 5,0 22,7

14 Israel 141,0 -30,1 447,6 -33,8 -228,9

15 Saudi-Arabien 138,9 -8,5 404,7 -7,0 -30,4

Mai bis September 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 699,5 3,5 23,7 1.986,8 2,7 52,6

Kärnten 2.175,3 0,6 13,7 8.963,4 -1,2 -110,8

Niederösterreich 1.663,6 -0,8 -12,9 3.896,2 -1,8 -72,1

Oberösterreich 1.848,9 0,2 4,1 4.946,2 0,7 35,0

Salzburg 3.710,7 -0,9 -34,2 12.830,1 -2,0 -264,7

Steiermark 2.315,1 0,9 21,7 6.980,2 0,9 59,7

Tirol 5.691,2 0,8 47,2 20.281,1 -0,3 -69,9

Vorarlberg 1.219,3 -0,9 -10,9 3.913,6 -0,8 -30,9

Wien 3.762,6 9,5 326,9 8.680,8 7,6 610,2

Österreich 23.086,2 1,7 379,4 72.478,3 0,3 209,1

Mai bis September 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis September 2024 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 8.550,0 4,4 361,6 24.020,6 3,1 729,4

3-Stern 5.259,3 -1,6 -87,1 13.154,2 -3,0 -410,9

2/1-Stern 1.938,7 0,4 7,3 4.448,2 -2,6 -120,4

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.836,4 8,0 135,6 8.176,6 4,8 372,8

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 604,3 -4,2 -26,6 2.205,3 -6,1 -144,0

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.471,3 -0,6 -8,9 8.141,4 -2,2 -184,5

Österreich 23.086,2 1,7 379,4 72.478,3 0,3 209,1

Mai bis September 2024

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 37.303,0 2,5 894,3 126.979,6 0,8 1.056,0

Inländer 11.375,9 1,1 124,6 32.372,7 0,2 53,1

Ausländer 25.927,1 3,1 769,8 94.606,9 1,1 1.002,9

Jänner bis September 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 12.244,6 0,5 49.045,1 0,4 200,9

2 Niederlande 1.981,8 -0,8 9.793,7 -2,1 -213,3

3 Schweiz u. Liechtenstein 1.060,5 2,8 3.507,5 1,3 45,3

4 Tschechische Republik 991,7 1,2 3.234,7 1,6 51,4

5 Vereinigtes Königreich 734,5 8,1 2.802,4 4,1 110,1

6 Belgien 547,6 1,1 2.634,5 1,0 24,9

7 Polen 708,2 10,6 2.191,6 5,1 106,3

8 Italien 786,6 4,8 2.112,2 3,5 70,6

9 USA 722,6 16,8 1.785,7 14,2 221,9

10 Ungarn 534,9 6,3 1.774,0 4,8 80,6

11 Dänemark 353,4 -2,8 1.441,6 -5,1 -77,7

12 Frankreich (einschl.Monaco) 454,0 2,7 1.424,3 3,1 43,3

13 Slowakei 244,6 5,7 817,5 2,6 20,9

14 Rumänien 270,0 5,7 773,5 2,4 18,2

15 Spanien 299,3 6,1 733,4 6,8 46,4

Jänner bis September 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 965,8 5,1 47,3 2.694,6 4,2 109,7

Kärnten 2.856,0 0,8 22,1 11.801,6 -0,8 -92,7

Niederösterreich 2.368,4 -0,4 -9,5 5.748,4 -1,2 -67,7

Oberösterreich 2.671,4 2,1 53,9 7.166,2 1,8 126,2

Salzburg 6.549,0 -0,4 -27,9 25.361,0 -1,4 -361,4

Steiermark 3.586,2 1,4 51,2 11.410,9 1,1 119,9

Tirol 10.191,6 1,6 160,3 41.210,4 0,3 107,2

Vorarlberg 2.210,1 1,4 30,0 7.993,0 1,0 77,5

Wien 5.904,6 10,6 566,8 13.593,5 8,3 1.037,3

Österreich 37.303,0 2,5 894,3 126.979,6 0,8 1.056,0

Jänner bis September 2024

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 14.375,8 4,5 624,4 42.850,7 2,8 1.147,7

3-Stern 8.235,9 -0,8 -67,6 22.621,3 -2,8 -652,8

2/1-Stern 3.063,6 1,2 36,2 8.100,3 -1,2 -97,6

Gewerbl. Ferienwohnungen 3.509,0 9,5 303,3 16.954,9 6,6 1.047,3

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 951,3 -3,9 -38,7 3.761,0 -5,7 -228,7

Private Ferienhäusern/-wohnungen 2.855,5 -0,1 -2,6 16.127,0 -1,6 -255,1

Österreich 37.303,0 2,5 894,3 126.979,6 0,8 1.056,0

Jänner bis September 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 2023

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän-Sep.24
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 3.775,6 -11,2 11.303,3 -7,4 -906,0 23.086,2 1,7 72.478,3 0,3 209,1 37.303,0 2,5 126.979,6 0,8 1.056,0

Österreich 1.257,1 -12,3 3.353,9 -9,3 -341,9 7.380,4 0,1 20.759,5 -0,7 -144,6 11.375,9 1,1 32.372,7 0,2 53,1

Ausland gesamt 2.518,5 -10,6 7.949,4 -6,6 -564,1 15.705,8 2,4 51.718,8 0,7 353,7 25.927,1 3,1 94.606,9 1,1 1.002,9

1 Deutschland 1.288,7 -15,2 4.696,5 -7,6 -386,3 7.556,8 -0,6 28.251,6 -0,6 -159,9 12.244,6 0,5 49.045,1 0,4 200,9

2 Niederlande 98,8 -12,6 392,4 -9,4 -40,5 946,4 -1,1 4.069,0 -2,8 -118,8 1.981,8 -0,8 9.793,7 -2,1 -213,3

3 Schweiz u. Liechtenstein 131,0 -5,2 397,8 -2,3 -9,2 654,2 2,5 2.032,3 1,5 29,1 1.060,5 2,8 3.507,5 1,3 45,3

4 Tschechische Republik 59,1 -30,3 143,9 -29,1 -59,0 561,6 -0,1 1.628,4 0,7 10,9 991,7 1,2 3.234,7 1,6 51,4

5 Vereinigtes Königreich 63,3 4,1 169,0 3,7 6,0 368,7 11,2 1.068,7 9,6 93,8 734,5 8,1 2.802,4 4,1 110,1

6 Belgien 31,4 -8,3 120,5 -3,3 -4,1 272,0 0,0 1.175,7 0,9 10,4 547,6 1,1 2.634,5 1,0 24,9

7 Polen 56,6 -11,9 136,7 -12,2 -18,9 423,9 9,9 1.001,9 3,0 29,2 708,2 10,6 2.191,6 5,1 106,3

8 Italien 70,2 -3,6 164,5 -2,9 -5,0 522,4 2,9 1.471,5 1,9 27,1 786,6 4,8 2.112,2 3,5 70,6

9 USA 107,7 4,0 245,2 4,8 11,2 543,0 17,8 1.293,9 15,8 176,8 722,6 16,8 1.785,7 14,2 221,9

10 Ungarn 37,4 -9,7 111,4 -7,3 -8,8 286,7 5,2 853,8 3,2 26,3 534,9 6,3 1.774,0 4,8 80,6

11 Dänemark 13,1 -1,6 37,8 -4,7 -1,9 177,6 3,2 524,0 5,0 24,8 353,4 -2,8 1.441,6 -5,1 -77,7

12 Frankreich (einschl.Monaco) 44,6 -7,4 129,3 -6,5 -8,9 307,2 0,3 886,3 0,5 4,6 454,0 2,7 1.424,3 3,1 43,3

13 Slowakei 16,7 -21,1 50,5 -16,9 -10,3 127,5 2,6 369,9 0,3 0,9 244,6 5,7 817,5 2,6 20,9

14 Rumänien 22,0 -9,2 54,9 -9,9 -6,0 154,7 5,7 372,8 2,8 10,2 270,0 5,7 773,5 2,4 18,2

15 Spanien 31,4 -6,0 71,0 -4,1 -3,0 200,1 3,6 475,6 5,0 22,7 299,3 6,1 733,4 6,8 46,4

16 Schweden 15,2 -11,1 41,5 -6,9 -3,1 123,2 7,4 300,3 6,4 18,2 197,6 -1,4 680,0 -6,6 -47,9

17 Israel 26,2 -28,3 69,4 -32,5 -33,4 141,0 -30,1 447,6 -33,8 -228,9 181,2 -33,7 595,6 -36,9 -347,7

18 China 38,4 76,3 62,3 56,5 22,5 208,7 114,5 349,9 92,3 167,9 293,1 133,3 497,0 103,3 252,6

19 Saudi-Arabien 21,0 -16,1 54,6 -11,8 -7,3 138,9 -8,5 404,7 -7,0 -30,4 154,5 -6,3 442,9 -5,2 -24,4

20 Kroatien 9,6 -8,6 26,1 -11,4 -3,4 59,6 11,4 160,3 -2,1 -3,4 141,4 10,6 434,9 2,2 9,5

21 Slowenien 10,0 -18,7 25,6 -13,8 -4,1 72,2 4,9 180,4 2,3 4,0 145,3 5,3 415,2 2,4 9,7

22 Ver. Arab. Emirate 9,8 -19,8 23,8 -22,9 -7,1 94,1 -16,2 315,5 -16,8 -63,5 118,0 -11,4 373,4 -13,4 -57,7

23 restl. Südosteuropa 3) 11,2 -2,4 27,6 -6,1 -1,8 60,3 11,9 154,2 8,3 11,8 128,7 16,0 372,0 13,8 45,0

24 Arab.Länder in Asien 1) 14,6 -11,7 41,6 -16,2 -8,0 101,8 -2,1 321,5 -8,5 -30,0 119,8 0,8 369,9 -6,2 -24,7

25 Ukraine 14,2 -3,6 36,8 11,4 3,8 84,5 3,9 209,9 10,4 19,8 138,8 0,1 363,5 0,2 0,8

26 Luxemburg 5,8 -0,1 26,4 4,2 1,1 35,2 4,6 139,3 4,1 5,4 71,7 1,4 335,8 -0,4 -1,4

27 Irland (Republik) 6,1 -4,5 16,2 -5,3 -0,9 35,7 -1,9 98,4 -4,8 -5,0 80,5 -0,3 321,8 -1,4 -4,4

28 Südkorea 21,5 1,3 38,2 6,6 2,4 116,8 12,1 204,4 13,0 23,5 171,7 17,1 300,1 17,0 43,6

29 Australien 18,1 -1,9 41,9 -0,3 -0,1 80,2 -4,3 188,3 -3,5 -6,8 111,8 -2,1 296,6 -4,1 -12,8

30 Kanada 19,0 3,3 45,6 7,1 3,0 90,2 19,0 215,2 19,5 35,1 115,9 18,5 290,0 16,7 41,5

31 Türkei 9,6 7,8 21,9 7,4 1,5 67,9 33,4 151,5 34,0 38,4 112,8 35,0 273,0 36,2 72,6

32 Zentral- u.Südamerika 2) 16,1 8,2 35,4 3,9 1,3 78,5 9,6 177,0 5,2 8,7 114,9 8,6 271,1 -0,3 -0,7

33 Indien 18,6 36,9 35,9 26,2 7,5 105,8 22,8 210,3 24,9 42,0 131,5 21,5 267,7 22,7 49,6

34 Finnland 7,1 -18,9 17,9 -18,2 -4,0 50,4 -3,8 125,0 -4,8 -6,2 83,7 -2,3 253,2 -5,7 -15,3

35 Südostasien 14,1 -9,3 27,9 -9,3 -2,9 73,0 2,3 146,9 1,4 2,0 120,2 0,1 240,3 1,6 3,8

36 Bulgarien 7,7 2,3 19,0 0,7 0,1 39,2 2,8 104,6 4,8 4,8 68,9 5,9 209,9 7,2 14,0

37 Norwegen 6,0 -7,6 15,4 -2,2 -0,3 46,3 8,0 103,1 5,5 5,3 72,7 0,3 208,8 -4,6 -10,0

38 Griechenland 5,0 1,4 12,6 -0,7 -0,1 34,0 14,3 89,8 11,4 9,2 72,7 18,0 207,2 14,4 26,1

39 Übrige GUS 9,2 -1,0 18,6 -9,2 -1,9 47,7 15,4 108,4 10,8 10,5 77,6 14,1 193,1 10,1 17,7

40 Taiwan 13,1 -9,6 21,6 -12,9 -3,2 72,3 7,0 124,5 5,2 6,2 111,7 15,2 189,6 13,5 22,6

41 Japan 11,7 13,1 25,5 8,5 2,0 53,8 31,6 116,8 24,9 23,3 78,1 40,9 173,7 33,1 43,2

42 Litauen 3,5 -2,9 7,8 2,8 0,2 36,2 12,4 74,2 12,4 8,2 57,9 9,3 168,6 3,6 5,8

43 Brasilien 7,6 12,7 18,9 15,2 2,5 33,6 17,0 81,7 15,7 11,1 54,7 22,9 142,1 22,2 25,8

44 Portugal 5,3 -7,6 14,6 -1,1 -0,2 28,8 9,4 73,7 10,3 6,9 48,6 9,7 135,5 10,5 12,8

45 Russland 3,7 -9,3 10,3 -3,6 -0,4 22,3 3,5 61,4 5,7 3,3 39,7 1,7 123,4 1,8 2,2

46 Lettland 2,9 13,9 6,8 27,5 1,5 21,2 9,5 48,9 10,2 4,5 36,6 6,3 108,2 3,2 3,4

47 Estland 2,4 -7,6 5,0 -12,7 -0,7 18,7 1,6 39,2 -0,9 -0,4 32,1 1,3 94,8 -2,9 -2,8

48 Zypern 1,8 16,4 4,5 10,8 0,4 12,2 24,9 34,2 21,1 6,0 20,9 14,3 62,2 13,6 7,5

49 Island 1,2 -14,7 3,4 -14,4 -0,6 6,2 -12,1 17,4 -12,4 -2,5 13,5 -7,5 55,6 -6,0 -3,6

50 Südafrika 1,7 3,7 4,6 1,9 0,1 8,8 -17,6 22,2 -11,6 -2,9 14,7 -16,2 49,4 -15,1 -8,8

51 Neuseeland 3,2 4,0 7,3 6,1 0,4 14,8 11,9 33,1 9,7 2,9 18,8 10,6 46,9 5,5 2,4

52 Malta 1,8 5,7 6,5 4,4 0,3 8,6 15,2 28,1 9,2 2,4 14,3 9,0 44,9 1,0 0,5

September 2024 Mai bis September 2024 Jänner bis September 2024

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


